

证券代码：300198

证券简称：纳川股份

公告编号：2013-095

## 福建纳川管材科技股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

#### (2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

#### (3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

#### (4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

#### (5)

公司负责人陈志江、主管会计工作负责人张萍及会计机构负责人(会计主管人员)林环英声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

#### (6)

半年度报告是否经过审计

是  否

#### (7) 公司简介

|          |       |        |        |
|----------|-------|--------|--------|
| 股票简称     | 纳川股份  | 股票代码   | 300198 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |        |
| 姓名       | 杨辉    | 徐婉娇    |        |

|      |                      |                      |
|------|----------------------|----------------------|
| 电话   | 0595-87770399        | 0595-87770616        |
| 传真   | 0595-87962111        | 0595-87962111        |
| 电子信箱 | fujianachuan@163.com | fujianachuan@163.com |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                             | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 (%)  |
|-----------------------------|------------------|------------------|------------------|
| 营业总收入 (元)                   | 255,204,323.81   | 167,779,921.28   | 52.11%           |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元)           | 60,461,941.13    | 42,844,688.79    | 41.12%           |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元) | 59,567,273.17    | 42,788,773.15    | 39.21%           |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元)           | 6,395,386.96     | -1,637,466.02    | 490.57%          |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)       | 0.0306           | -0.0118          | 359.32%          |
| 基本每股收益 (元/股)                | 0.29             | 0.206            | 40.78%           |
| 稀释每股收益 (元/股)                | 0.29             | 0.206            | 40.78%           |
| 净资产收益率 (%)                  | 5.77%            | 4.61%            | 1.16%            |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)         | 5.69%            | 4.61%            | 1.08%            |
|                             | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 (%) |
| 总资产 (元)                     | 1,250,267,595.81 | 1,126,227,549.56 | 11.01%           |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元)         | 1,080,761,111.55 | 1,016,766,915.82 | 6.29%            |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)       | 5.1702           | 4.8701           | 6.16%            |

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

| 项目                                              | 金额           | 说明                                        |
|-------------------------------------------------|--------------|-------------------------------------------|
| 计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 1,221,800.00 | 收到研发补贴收入 55 万, 人才补贴收入为 40 万, 品牌工程奖励 10 万等 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                              | -157,533.60  |                                           |
| 减: 所得税影响额                                       | 169,598.44   |                                           |
| 合计                                              | 894,667.96   | --                                        |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用  不适用

### (2) 前 10 名股东持股情况表

|          |       |
|----------|-------|
| 报告期末股东总数 | 5,687 |
|----------|-------|

| 前 10 名股东持股情况               |                                                                         |          |            |              |         |            |
|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------|----------|------------|--------------|---------|------------|
| 股东名称                       | 股东性质                                                                    | 持股比例 (%) | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                            |                                                                         |          |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 陈志江                        | 境内自然人                                                                   | 32.31%   | 67,532,400 | 67,532,400   | 质押      | 39,000,000 |
| 林绿茵                        | 境内自然人                                                                   | 8.61%    | 18,006,850 | 18,006,850   |         |            |
| 刘荣旋                        | 境内自然人                                                                   | 6.53%    | 13,649,849 | 13,649,849   |         |            |
| 刘炳辉                        | 境内自然人                                                                   | 5.69%    | 11,899,850 | 11,899,850   |         |            |
| 广发信德投资管理有限公司               | 境内非国有法人                                                                 | 3.36%    | 7,016,115  | 0            |         |            |
| 中国银行—华夏行业精选股票型证券投资基金 (LOF) | 其他                                                                      | 2.39%    | 4,995,046  | 0            |         |            |
| 钱明飞                        | 境内自然人                                                                   | 2.29%    | 4,780,958  | 0            |         |            |
| 阮卫星                        | 境内自然人                                                                   | 1.96%    | 4,090,000  | 0            |         |            |
| 中国工商银行—博时精选股票型证券投资基金       | 其他                                                                      | 1.95%    | 4,082,178  | 0            |         |            |
| 华夏成长证券投资基金                 | 其他                                                                      | 1.77%    | 3,700,712  | 0            |         |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明           | 除股东刘炳辉先生和股东刘荣旋先生系父子关系外，未知其他上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 |          |            |              |         |            |
| 参与融资融券业务股东情况说明 (如有)        | 无                                                                       |          |            |              |         |            |

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

| 项目         | 本报告期 (万元) | 上年同期 (万元) | 增长比例    | 说明                                                                       |
|------------|-----------|-----------|---------|--------------------------------------------------------------------------|
| 营业收入       | 25,520.43 | 16,777.99 | 52.11%  | 本期营业收入较上年同期增加了8,742.44万元，主要是公司的产品得到行业内客户的高度认可，市场不断扩大，另贸易公司新增收入5,937.02万元 |
| 销售费用       | 1,520.71  | 1,515.84  | 0.32%   | 变动较小，新增4.87万元，基本与上持平                                                     |
| 管理费用       | 2,243.87  | 1,787.20  | 25.55%  | 本期发生额较上年同期增加456.67万元，主要原因是新设立子公司开办费增加及加强对研发项目的投入力度                       |
| 财务费用       | -371.76   | -417.18   | -10.89% | 募集资金按计划使用，存量资金减少，利息收入较去年减少190.65万元                                       |
| 营业利润       | 7,102.72  | 5,048.35  | 40.69%  | 主要是收入增长所致                                                                |
| 净利润        | 6,006.31  | 4,247.39  | 41.41%  | 主要是收入增长所致                                                                |
| 经营活动现金流入小计 | 27,147.72 | 14,826.64 | 83.10%  | 主要是收入增长所致及应收账款的回收                                                        |

|               |           |           |         |                |
|---------------|-----------|-----------|---------|----------------|
| 经营活动现金流出小计    | 26,508.18 | 14,990.39 | 76.83%  | 主要采购需要增长所致     |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 639.54    | -163.75   | 490.57% | 主要是公司加强应收款管理所致 |

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

|              | 营业收入           | 营业成本          | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|--------------|----------------|---------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业          |                |               |        |                |                |               |
| 市政工程         | 145,596,646.34 | 67,396,783.95 | 53.71% | 22.21%         | 12.16%         | 4.15%         |
| 交通枢纽         | 18,567,738.02  | 9,804,122.43  | 47.2%  | 28.29%         | 11.53%         | 7.94%         |
| 核电火电         | 14,970,025.92  | 6,358,684.34  | 57.52% | 7.06%          | 5.01%          | 0.83%         |
| 石油化工         | 8,954,101.38   | 4,695,350.98  | 47.56% | -55.16%        | -43.9%         | -10.52%       |
| 其他行业         | 7,650,274.97   | 2,757,902.78  | 63.95% | 3,408.15%      | 2,341.46%      | 15.75%        |
| 原材料          | 59,370,209.00  | 54,780,374.26 | 7.73%  |                |                |               |
| 分产品          |                |               |        |                |                |               |
| DN300-DN500  | 56,650,887.11  | 25,331,775.60 | 55.28% | 18.6%          | 1.88%          | 7.33%         |
| DN600-DN1400 | 102,974,485.20 | 46,330,821.03 | 55.01% | 64.64%         | 32.94%         | 10.73%        |
| DN1500 以上    | 27,368,356.15  | 17,096,351.47 | 37.53% | -50.95%        | -26.32%        | -20.89%       |
| 管件           | 4,630,892.25   | 2,253,896.38  | 51.33% | 176.76%        | 346.8%         | -18.52%       |
| 其他           | 63,484,374.92  | 54,780,374.26 | 13.71% |                |                |               |
| 分地区          |                |               |        |                |                |               |
| 华东地区         | 81,419,313.14  | 47,607,294.32 | 41.53% | 10.48%         | 12.94%         | -1.27%        |
| 华南地区         | 54,545,688.42  | 14,614,833.29 | 73.21% | 65.89%         | 39.79%         | 5.01%         |
| 华中地区         | 33,837,150.20  | 13,998,221.98 | 58.63% | 229.79%        | 116.23%        | 21.73%        |
| 华北地区         | 20,336,001.68  | 11,711,068.69 | 42.41% | -48.36%        | -45.23%        | -3.3%         |
| 东北地区         | 5,600,633.19   | 3,081,426.20  | 44.98% | -51.55%        | 4.15%          | -29.43%       |
| 华东地区(材料销售)   | 54,178,267.59  | 49,975,728.63 | 7.76%  |                |                |               |
| 出口           | 5,191,941.41   | 4,804,645.63  | 7.46%  |                |                |               |

## (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

## (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

| 项目   | 本报告期(万元)  | 前一个报告期(万元) | 增长比例(%) | 说明                                |
|------|-----------|------------|---------|-----------------------------------|
| 营业收入 | 16,842.61 | 8,677.82   | 94.09%  | 本期营业收入较上以报告期增加了8,164.79万元,主要是公司的产 |

|          |          |          |         |                                                                      |
|----------|----------|----------|---------|----------------------------------------------------------------------|
|          |          |          |         | 品得到行业内客户的高度认可，市场不断扩大,另贸易公司新增收入四千多万元                                  |
| 营业成本     | 9,736.54 | 4,842.78 | 101.05% | 本期营业成本较上一报告期增加了4893.75万元，主要是公司的产品得到行业内客户的高度认可，市场不断扩大,另贸易公司新增成本3965万元 |
| 净利润      | 4,117.54 | 1,894.14 | 117.38% | 由于本期收入增加所致                                                           |
| 归属母公司净利润 | 4,128.89 | 1,917.31 | 115.35% | 由于本期收入增加所致                                                           |

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

##### (3) 合并报表范围发生变更说明

2013年1-6月新设立子公司永春纳川、子公司泉港纳川在本报告期内纳入合并报表范围。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

【本页无正文，为福建纳川管材科技股份有限公司2013年半年度报告摘要签字盖章页】

福建纳川管材科技股份有限公司

法定代表人：

2013年8月15日